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Konsolidierter Wochenausweis des Eurosystems
(in Millionen Euro)

In der Woche zum 3. März 2017 blieb die 
Position Gold und Goldforderungen (Ak-
tiva 1) unverändert. Die Nettoposition des 
Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 
und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) erhöhte 
sich um 0,2 Milliarden E auf 280,4 Milliar-
den E. Die Bestände des Eurosystems an 
marktfähigen sonstigen Wertpapieren (das 
heißt an Wertpapieren, die nicht zu geldpo-
litischen Zwecken gehalten werden) (Aktiva 
7.2) gingen um 1,9 Milliarden E auf 310,6 
Milliarden E zurück. Der Banknotenum­
lauf (Passiva 1) stieg um 2,7 Milliarden E 
auf 1 113,5 Milliarden E. Die Einlagen von 
öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) ver-
ringerten sich um 37 Milliarden E auf 
140,4 Milliarden E.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) sanken um 29,8 Mil-
liarden E auf 77,5 Milliarden E. Am 
1.  März 2017 wurde ein Hauptrefinanzie­
rungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
30,8 Milliarden E fällig und ein neues Ge-
schäft in Höhe von 25,3 Milliarden E mit 
einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt. 
Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinan­
zierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,2 
Milliarden E (gegenüber 0,1 Milliarden E 
in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der 
Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich auf 
501,8 Milliarden E (gegenüber 477,4 Milli-
arden E in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an zu geld­
politischen Zwecken gehaltenen Wert­
papieren (Aktiva 7.1) erhöhten sich um 
18,8 Milliarden E auf 1 825,9 Milliarden E. 
In Tabelle 1a werden diese Bestände nach 
einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlüs-
selt. Alle Portfolios werden in den Büchern 
zu fortgeführten Anschaffungskosten aus-
gewiesen.

Im Ergebnis aller Transaktionen stiegen die 
Einlagen der Kreditinstitute auf Girokon­
ten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 9 
Milliarden E auf 966,3 Milliarden E.

In der Woche zum 10. März 2017 blieb die 
Position Gold und Goldforderungen (Ak-
tiva 1) unverändert. Die Nettoposition des 
Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 
und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) erhöh-
te sich um 1,5 Milliarden E auf 281,9 Mil- Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen� Quelle: EZB

Aktiva 24.2.2017 3.3.2017 10.3.2017 17.3.2017
1 Gold und Goldforderungen 382 061 382 061 382 061 382 061
2 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige

außerhalb des Euro-Währungsgebiets 324 448 323 849 325 335 324 637

2.1 Forderungen an den IWF 77 798 77 799 77 782 77 874
2.2 ��Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen, 

Auslandskredite und sonstige Auslandsaktiva 246 649 246 050 247 553 246 763

3 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige
im Euro-Währungsgebiet 35 614 34 122 34 638 33 022

4 Forderungen in 1 an Ansässige
außerhalb des Euro-Währungsgebiets 19 104 19 403 19 686 18 709

4.1 �Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen  
und Kredite 19 104 19 403 19 686 18 709

4.2 �Forderungen aus Kreditfazilität 
im Rahmen des WKM II 0 0 0 0

5 Forderungen in 1 aus geldpolitischen Operati
onen an Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet 584 742 579 294 578 139 580 501

5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 30 830 25 253 23 880 26 514
5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte 553 809 553 809 553 809 553 809
5.3 �Feinsteuerungsoperationen in Form  

von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

5.4 �Strukturelle Operationen in Form 
von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 103 232 450 178
5.6 Forderungen aus Margenausgleich 0 0 0 0

6 Sonstige Forderungen in 1 an Kreditinstitute  
im Euro-Währungsgebiet 81 096 83 478 82 666 86 316

7 Wertpapiere in 1 von Ansässigen  
im Euro-Währungsgebiet 2 119 591 2 136 495 2 153 799 2 172 874

7.1 �Für geldpolitische Zwecke gehaltene 
Wertpapiere 1 807 064 1 825 861 1 844 165 1 862 925

7.2 �Sonstige Wertpapiere 312 526 310 635 309 634 309 949
8 Forderungen in 1 an öffentliche Haushalte 26 410 26 410 26 410 26 410
9 Sonstige Aktiva 235 177 235 229 237 121 232 383

Aktiva insgesamt 3 808 242 3 820 341 3 839 855 3 856 913
Passiva 24.2.2017 3.3.2017 10.3.2017 17.3.2017

1 Banknotenumlauf 1 110 758 1 113 485 1 113 760 1 112 916
2 Verbindlichkeiten in 1 aus geldpolitischen  

Operationen gegenüber Kreditinstituten  
im Euro-Währungsgebiet

1 434 799 1 468 137 1 491 895 1 475 643

2.1 �Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich Mindestreserveguthaben) 957 351 966 321 966 322 984 357

2.2 Einlagefazilität 477 414 501 782 525 530 491 283
2.3 Termineinlagen 0 0 0 0
2.4 �Feinsteuerungsoperationen in Form  

von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 33 33 42 3
3
 

Sonstige Verbindlichkeiten in 1 gegenüber 
Kreditinstituten im Euro-Währungsgebiet 10 019 11 466 15 353 15 325

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung  
von Schuldverschreibungen 0 0 0 0

5 Verbindlichkeiten in 1 gegenüber sonstigen 
Ansässigen im Euro-Währungsgebiet 289 748 254 452 257 094 297 858

5.1 �Einlagen von öffentlichen Haushalten 177 466 140 436 142 513 178 425
5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 112 282 114 015 114 581 119 433

6 Verbindlichkeiten in 1 gegenüber Ansässigen 
außerhalb des Euro-Währungsgebiets 159 885 168 439 156 986 152 865

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen im Euro-Währungsgebiet 9 486 7 680 5 977 3 491

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen außerhalb des Euro-Währungsgebiets 11 043 10 587 12 789 12 406

8.1 �Einlagen, Guthaben, sonstige Verbindlichkeiten 11 043 10 587 12 789 12 406
8.2 �Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität 

im Rahmen des WKM II 0 0 0 0

9 Ausgleichsposten für vom IWF 
zugeteilte Sonderziehungsrechte 59 263 59 263 59 263 59 263

10 Sonstige Passiva 228 228 231 814 231 721 232 129
11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 394 418 394 418 394 418 394 418
12 Kapital und Rücklagen 100 594 100 600 100 600 100 600
Passiva insgesamt 3 808 242 3 820 341 3 839 855 3 856 913
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Wertpapiere für  
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener Wert 
zum 3. März 2017 

Veränderungen zum  
24. Februar 2017 Ausgewiesener Wert 

zum 10. März 2017 

Veränderungen zum 
3. März 2017

Käufe Tilgungen Käufe Tilgungen
1. Programm zum Ankauf gedeckter  
Schuldverschreibungen 10,9 Mrd. E – - 0,1 Mrd. E 10,7 Mrd. E – - 0,3 Mrd. E

2. Programm zum Ankauf gedeckter  
Schuldverschreibungen 6,6 Mrd. E – - 0,0 Mrd. E 6,6 Mrd. E – –

3. Programm zum Ankauf gedeckter  
Schuldverschreibungen 213,1 Mrd. E + 1,1 Mrd. E - 0,2 Mrd. E 213,8 Mrd. E + 0,8 Mrd. E - 0,2 Mrd. E

Programm zum Ankauf von  
Asset-Backed Securities 23,6 Mrd. E + 0,1 Mrd. E - 0,1 Mrd. E 23,8 Mrd. E + 0,3 Mrd. E - 0,0 Mrd. E

Programm zum Ankauf von Wert
papieren des Unternehmenssektors 68,3 Mrd. E + 1,8 Mrd. E - 0,1 Mrd. E 70,4 Mrd. E + 2,1 Mrd. E –

Programm zum Ankauf von Wert
papieren des öffentlichen Sektors 1 403,9 Mrd. E + 16,2 Mrd. E – 1 419,4 Mrd. E + 15,6 Mrd. E –

Programm für die Wertpapiermärkte 99,4 Mrd. E – – 99,4 Mrd. E – –
Quelle: EZB

Tabelle 1a: Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke

liarden E. Die Bestände des Eurosystems 
an marktfähigen sonstigen Wertpapieren 
(das heißt an Wertpapieren, die nicht zu 
geldpolitischen Zwecken gehalten werden) 
(Aktiva 7.2) gingen um 1 Milliarde E auf 
309,6 Milliarden E zurück. Der Bankno­
tenumlauf (Passiva 1) nahm um 0,3 Milli-
arden E auf 1 113,8 Milliarden E zu. Die 
Einlagen von öffentlichen Haushalten 

(Passiva 5.1) stiegen um 2,1 Milliarden E 
auf 142,5 Milliarden E.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) sanken um 24,9 
Milliarden E auf 52,6 Milliarden E. Am 
8. März 2017 wurde ein Hauptrefinanzie­
rungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 

Tabelle 2: Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar

Valutatag Art der Transaktion Fällig werden­
der Betrag Neuer Betrag

2. März 2017 Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 0,9 Mrd. USD 0,5 Mrd. USD

9. März 2017 Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 0,5 Mrd. USD 0,9 Mrd. USD

16. März 2017 Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 0,9 Mrd. USD 1,0 Mrd. USD

Die genannten liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit der unbefristeten 
Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal Reserve System durchgeführt.� Quelle: EZB

25,3 Milliarden E fällig und ein neues Ge-
schäft in Höhe von 23,9 Milliarden E mit 
einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt.
Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinan­
zierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,5 
Milliarden E (gegenüber 0,2 Milliarden E 
in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme 
der Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief 
sich auf 525,5 Milliarden E (gegenüber 
501,8 Milliarden E in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an zu geld­
politischen Zwecken gehaltenen Wert­
papieren (Aktiva 7.1) erhöhten sich um 
18,3 Milliarden E auf 1 844,2 Milliarden E. 
In Tabelle 1a werden diese Bestände nach 
einzelnen Portfolios detailliert aufge-
schlüsselt. Alle Portfolios werden in den 
Büchern zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten ausgewiesen.

Im Ergebnis aller Transaktionen blieben die 
Einlagen der Kreditinstitute auf Girokon­
ten beim Eurosystem (Passiva 2.1) prak-
tisch unverändert bei 966,3 Milliarden E.

In der Woche zum 17. März 2017 blieb die 
Position Gold und Goldforderungen (Ak-
tiva 1) unverändert. Die Nettoposition des 
Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 
und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) erhöh-
te sich um 0,6 Milliarden E auf 282,5 Mil-
liarden E. Die Bestände des Eurosystems 
an marktfähigen sonstigen Wertpapieren 
(das heißt an Wertpapieren, die nicht zu 
geldpolitischen Zwecken gehalten werden) 
(Aktiva 7.2) erhöhten sich um 0,3 Milliar-
den E auf 309,9 Milliarden E. Der Bank­
notenumlauf (Passiva 1) verringerte sich 
um 0,8 Milliarden E auf 1 112,9 Milliarden 
E. Die Einlagen von öffentlichen Haus­

Wertpapiere für  
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener Wert zum 
17. März 2017 

Veränderungen zum  
10. März 2017

Käufe Tilgungen
1. Programm zum Ankauf  
gedeckter Schuldverschreibungen 10,7 Mrd. E – –

2. Programm zum Ankauf  
gedeckter Schuldverschreibungen 6,6 Mrd. E – –

3. Programm zum Ankauf  
gedeckter Schuldverschreibungen 214,7 Mrd. E + 1,1 Mrd. E - 0,2 Mrd. E

Programm zum Ankauf von  
Asset-Backed Securities 23,9 Mrd. E + 0,1 Mrd. E - 0,1 Mrd. E 

Programm zum Ankauf von Wert
papieren des Unternehmenssektors 72,2 Mrd. E + 1,9 Mrd. E - 0,1 Mrd. E 

Programm zum Ankauf von Wert
papieren des öffentlichen Sektors 1 435,5 Mrd. E + 16,0 Mrd. E –

Programm für die Wertpapiermärkte 99,4 Mrd. E – –
Quelle: EZB

Tabelle 1b: Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke

Für den aktiven & virilen Mann

   BORN®
 mań s daily 

L-Arginin 4.500 plus Vitalstoffkomplex

Glenwood GmbH, Jensenstraße 6, 81679 München

BORN® Man´s Daily – L-ARGININ 4.500 plus Vitalstoffkomplex mit  
natürlichen Pflanzenextrakten unterstützt den aktiven und virilen 
Mann – in den wichtigen Momenten.

www.evitaplus.de  //  www.amazon.de/dp/B01EWZTMKM

evitaplus.de    

BORN® 4 Activity – Für Männer, die bereit sind, immer 100 % zu geben!

Männer wollen in allen Lebenslagen das Maximum: im Job, beim Sport und in der 
Partnerschaft. Die gesellschaftliche Anerkennung ist uns Männern wichtig.   
Die semi-essentielle Aminosäure L-Arginin spielt in Belastungszeiten eine wich- 
tige Rolle. L-Arginin enthält das gefäßaktivierende Molekül Stickstoffmonoxid.  
Es wirkt positiv auf den Blutfluss. Da in den Schwellkörpern aus L-Arginin Stick- 
stoffmonoxid gebildet wird, das wiederum für eine bessere Durchblutung  
sorgt, führt eine regelmäßige Aufnahme von L-Arginin zu einer besseren Funk- 
tion der Schwellkörper. Je besser der Körper mit L-Arginin versorgt wird, desto  
aktiver kann im Körper Stickstoffmonoxid gebildet werden.   
Die positive Wirkung von L-Arginin etwa bei Gefäßverengungen oder Behandlung 
von erektiler Dysfunktion wurde in klinischen Studien untersucht. Bei L-Arginin sind 
keine Nebenwirkungen bekannt, die andere Mittel haben.

BORN® Man´s Daily L-Arginin 4.500 plus Vitalstoffkomplex enthält den wichtigen 
Eiweißbaustein L-Arginin, Vitamine und natürliche Pflanzenextrakte zur Förderung 
von Aktivität und Vitalität.

BORN® 4 Vitality – Für die, die einen hohen Eigenantrieb haben!

-   enthält zusätzlich Maca Wurzelextrakt  
(Die Maca-Pflanze kommt aus Südamerika und hat vitalisierenden Eigenschaften. 
Unter den südamerikanischen Ureinwohnern zählt Maca seit Jahrtausenden zu 
den traditionellen und natürlichen, auch sexuellen Stärkungsmitteln.)

-  enthält zusätzlich Tribulus Terrestris Extrakt  
(Eine Pflanze, die in den tropischen Gebieten kultiviert wird. Tribulus Terrestris ist 
reich an Saponinen sog. Phytosterine, die den Körper bei mentaler und muskulärer 
Beanspruchung unterstützen können.)

BORN® 2 Perform – Für die, die ihre Partnerschaft genießen! 

-  enthält zusätzlich Vitamin E  
(Trägt zum Schutz vor oxidativem Stress und Leistungssteigerung bei.)

-  enthält zusätzlich Zink  
(Trägt zur Erhaltung eines normalen Testosteronspiegels im Blut bei. Zink trägt 
ferner zu einer normalen Fruchtbarkeit und Reproduktionsfähigkeit bei.)

In der Nahrungsergänzung liefert BORN® Man´s Daily 4.500 mg L-Arginin
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halten (Passiva 5.1) stiegen um 35,9 Milli-
arden E auf 178,4 Milliarden E.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) nahmen um 36,6 
Milliarden E auf 89,2 Milliarden E zu. Am 
15. März 2017 wurde ein Hauptrefinan­
zierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
23,9 Milliarden E fällig und ein neues Ge-
schäft in Höhe von 26,5 Milliarden E mit 
einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt. 
Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinan­
zierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,2 
Milliarden E (gegenüber 0,5 Milliarden E 
in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme 
der Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief 
sich auf 491,3 Milliarden E (gegenüber 
525,5 Milliarden E in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an zu geld­
politischen Zwecken gehaltenen Wert­
papieren (Aktiva 7.1) erhöhten sich um 
18,8 Milliarden E auf 1 862,9 Milliarden E. 

In Tabelle 1b werden diese Bestände nach 
einzelnen Portfolios detailliert aufge-
schlüsselt. Alle Portfolios werden in den 
Büchern zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten ausgewiesen.

Im Ergebnis aller Transaktionen stiegen die 
Einlagen der Kreditinstitute auf Girokon­
ten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 18 
Milliarden E auf 984,4 Milliarden E.

Für den aktiven & virilen Mann

   BORN®
 mań s daily 

L-Arginin 4.500 plus Vitalstoffkomplex

Glenwood GmbH, Jensenstraße 6, 81679 München

BORN® Man´s Daily – L-ARGININ 4.500 plus Vitalstoffkomplex mit  
natürlichen Pflanzenextrakten unterstützt den aktiven und virilen 
Mann – in den wichtigen Momenten.

www.evitaplus.de  //  www.amazon.de/dp/B01EWZTMKM

evitaplus.de    

BORN® 4 Activity – Für Männer, die bereit sind, immer 100 % zu geben!

Männer wollen in allen Lebenslagen das Maximum: im Job, beim Sport und in der 
Partnerschaft. Die gesellschaftliche Anerkennung ist uns Männern wichtig.   
Die semi-essentielle Aminosäure L-Arginin spielt in Belastungszeiten eine wich- 
tige Rolle. L-Arginin enthält das gefäßaktivierende Molekül Stickstoffmonoxid.  
Es wirkt positiv auf den Blutfluss. Da in den Schwellkörpern aus L-Arginin Stick- 
stoffmonoxid gebildet wird, das wiederum für eine bessere Durchblutung  
sorgt, führt eine regelmäßige Aufnahme von L-Arginin zu einer besseren Funk- 
tion der Schwellkörper. Je besser der Körper mit L-Arginin versorgt wird, desto  
aktiver kann im Körper Stickstoffmonoxid gebildet werden.   
Die positive Wirkung von L-Arginin etwa bei Gefäßverengungen oder Behandlung 
von erektiler Dysfunktion wurde in klinischen Studien untersucht. Bei L-Arginin sind 
keine Nebenwirkungen bekannt, die andere Mittel haben.

BORN® Man´s Daily L-Arginin 4.500 plus Vitalstoffkomplex enthält den wichtigen 
Eiweißbaustein L-Arginin, Vitamine und natürliche Pflanzenextrakte zur Förderung 
von Aktivität und Vitalität.

BORN® 4 Vitality – Für die, die einen hohen Eigenantrieb haben!

-   enthält zusätzlich Maca Wurzelextrakt  
(Die Maca-Pflanze kommt aus Südamerika und hat vitalisierenden Eigenschaften. 
Unter den südamerikanischen Ureinwohnern zählt Maca seit Jahrtausenden zu 
den traditionellen und natürlichen, auch sexuellen Stärkungsmitteln.)

-  enthält zusätzlich Tribulus Terrestris Extrakt  
(Eine Pflanze, die in den tropischen Gebieten kultiviert wird. Tribulus Terrestris ist 
reich an Saponinen sog. Phytosterine, die den Körper bei mentaler und muskulärer 
Beanspruchung unterstützen können.)

BORN® 2 Perform – Für die, die ihre Partnerschaft genießen! 

-  enthält zusätzlich Vitamin E  
(Trägt zum Schutz vor oxidativem Stress und Leistungssteigerung bei.)

-  enthält zusätzlich Zink  
(Trägt zur Erhaltung eines normalen Testosteronspiegels im Blut bei. Zink trägt 
ferner zu einer normalen Fruchtbarkeit und Reproduktionsfähigkeit bei.)

In der Nahrungsergänzung liefert BORN® Man´s Daily 4.500 mg L-Arginin
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